
10/12/2018

1/8

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 073/2018
Processo nº : 272/2018-DG/MP
Objeto : Contratação de serviços para confecção de capachos personalizados.
 
 
Às 11:30:03 horas do dia 06 de Dezembro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA
MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: DYMARUELISE LOPES GUERRERO MORLINO,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 270101000012018OC00080. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : SERVICO DE PRODUCAO DE ARTEFATOS DE TAPECARIA, CAPACHO EM FIBRA
SINTETICA, PERSONALIZADO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 200 / METRO QUADRADO

Municipio : SAO PAULO

Menor Valor : 215,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 18912372000150 - MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

DELIM MERCANTIL
EIRELI

1 225,0000 22/11/2018 00:00 Classificada classifico o item

MEGACOM
COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -
ME

2 800,0000 22/11/2018 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.



10/12/2018

2/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

 

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME 300,0000 06/12/2018 12:32:17 Válido e confirmado

MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME 220,0000 06/12/2018 12:39:22 Válido e confirmado

MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME 215,0000 06/12/2018 12:47:52 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DELIM MERCANTIL EIRELI
Análise de
propostas

225,0000
06/12/2018

12:10
Não aceitável

Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

MEGACOM COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME

Negociação 215,0000
06/12/2018

12:51
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

MEGACOM COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - ME

06/12/2018
15:50

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se
de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0889 EPP 02.287.831/0001-11 DELIM MERCANTIL EIRELI

FOR0306 EPP 18.912.372/0001-50 MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
06/12/2018

11:30:03

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes. 
 Me chamo Alessandra e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.

06/12/2018
11:30:10



10/12/2018

3/8

Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir
eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.

 Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e
ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao
processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos
demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

 

Pregoeiro TODOS

Neste momento, destacaremos alguns pontos importantes, por favor leiam com atenção
pois não serão aceitas manifestações posteriores:

 1. As informações a respeito das condições exigidas e dos procedimentos a serem
cumpridos, para o registro no CAUFESP, para o credenciamento de representantes e para
a obtenção de senha de acesso, estão disponíveis no endereço eletrônico
www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br e são de inteira responsabilidade dos
licitantes.

 2. A licitante deve manter sempre atualizados no sistema BEC/SP os dados cadastrais da
empresa, inclusive, se for o caso, os dados que digam respeito ao enquadramento da
empresa na condição de ME ou EPP.

 3. A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão eletrônico,
por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha
de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada
como sua representante.

 

06/12/2018
11:30:40

Pregoeiro TODOS

4. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios
eletrônicos hábeis de informações, no momento da verificação a que se refere a alínea
"b", ou dos meios para a transmissão de cópias de documentos a que se refere a alínea
"c", ambas deste subitem 9, ressalvada a indisponibilidade de seus próprios meios. Na
hipótese de ocorrerem essas indisponibilidades e/ou não sendo supridas ou saneadas as
eventuais omissões ou falhas, na forma prevista no edital será(ão) inabilitada(s), mediante
decisão motivada.

 5. A licitante deve atentar para a descrição do objeto constante do edital (anexo I), e não
dos itens da “BEC”. Deve ainda atentar aos lances dados. Ressaltamos que não serão
aceitos pedidos de declínio de proposta após a etapa de lances. 

 6. Não serão aceitos pela instituição itens em desacordo com o solicitado em edital, por
isso verifiquem se as marcas ofertadas atendem plenamente ao solicitado, e em caso
negativo, peça sua desclassificação nesta fase.

 

06/12/2018
11:30:47

Pregoeiro TODOS Vamos dar início à análise das propostas.
 

06/12/2018
11:31:01

Pregoeiro TODOS
Informamos que classificamos todas as propostas. Concedemos prazo de 05 minutos para
manifestação quanto à classificação.

 

06/12/2018
11:32:09

Pregoeiro TODOS
Esgotado o prazo sem manifestação, vamos dar início à etapa de lances. Boa sorte a
todos!

 

06/12/2018
11:37:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
06/12/2018

11:37:28

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
06/12/2018

11:37:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/12/2018 - 11:52:33
06/12/2018

11:53:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
06/12/2018

11:53:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
06/12/2018

11:53:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 CAPACHO EM FIBRA SINTETICA, PERSONALIZADO

 Menor proposta: R$ 225,0000
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/12/2018
11:54:00



10/12/2018

4/8

Pregoeiro TODOS FOR0889 bom dia! Precisamos que melhore o valor apresentado. Poderia lançar sua
melhor proposta?

 

06/12/2018
11:54:07

Pregoeiro FOR0889
Consignamos que o FOR0889 encontra-se offline. Por esta razão daremos 10 minutos
para que a empresa entre no sistema e se manifeste quanto ao nosso pedido.

 

06/12/2018
11:58:08

Pregoeiro TODOS
Tendo em vista que o FOR0889 continua offline e uma vez terminado o prazo para sua
manifestação iremos prosseguir.

 

06/12/2018
12:09:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
06/12/2018

12:09:37

Pregoeiro FOR0889
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 225,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

06/12/2018
12:10:05

Pregoeiro TODOS FOR0306 Bom dia. Precisamos que melhore o preço ofertado.
 

06/12/2018
12:10:33

FOR0306 Pregoeiro um momento 
 

06/12/2018
12:20:49

Pregoeiro TODOS Aguardamos
 

06/12/2018
12:21:46

Pregoeiro TODOS FOR0306? Precisamos de uma posição.
 

06/12/2018
12:30:06

FOR0306 Pregoeiro vamos lançar uma proposta
 

06/12/2018
12:31:43

FOR0306 Pregoeiro lançamos R$300,00
 

06/12/2018
12:32:26

Pregoeiro TODOS FOR0306 precisamos de uma proposta melhor, consegue reduzir?
 

06/12/2018
12:32:59

Pregoeiro TODOS
O valor vencedor em lances foi de R$ 225,00, recusado por encontrar-se acima de nosso
referencial.

 

06/12/2018
12:34:03

FOR0306 Pregoeiro sr. estamos verificando pedimos mais um momento 
 

06/12/2018
12:35:30

Pregoeiro TODOS FOR0306 aguardaremos.
 

06/12/2018
12:35:56

FOR0306 Pregoeiro srs. lançamos 220,00 por favor analisar
 

06/12/2018
12:39:36

Pregoeiro TODOS FOR0306 poderia verificar a possibilidade de chegar a R$ 200
 

06/12/2018
12:40:01

FOR0306 Pregoeiro Sra. não conseguimos chegar neste valor de R$200,00
 

06/12/2018
12:41:07

Pregoeiro TODOS FOR0306 consegue chegar a R$ 210?
 

06/12/2018
12:41:35

FOR0306 Pregoeiro
Sra. nossa proposta para fecharmos ficaria como melhor preço por R$215,60, podermos
reduzir cerca de 2%, vamos arredondar para R$215,00

 

06/12/2018
12:45:10

Pregoeiro TODOS ok, poderia lançar este valor?
 

06/12/2018



10/12/2018

5/8

12:45:39

FOR0306 Pregoeiro
o que dificulta a melhor negociação é a forma do pedido se solicitarem menos de 15
unidades por pedido

 

06/12/2018
12:46:55

FOR0306 Pregoeiro confeccionar apenas uma peça por vez fica mais caro
 

06/12/2018
12:47:21

FOR0306 Pregoeiro valor lançado
 

06/12/2018
12:48:15

Pregoeiro TODOS FOR0306 a quantidade mínima é de 10 metros quadrados.
 

06/12/2018
12:48:16

Pregoeiro TODOS
FOR0306 este é seu valor final ? Não consegue melhorar nada mais considerando
quantidade mínima de 10 metros quadrados?

 

06/12/2018
12:49:53

FOR0306 Pregoeiro sim sr. 
 

06/12/2018
12:50:38

Pregoeiro TODOS ok, iremos verificar a aceitabilidade.
 

06/12/2018
12:50:58

Pregoeiro FOR0306
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 215,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

06/12/2018
12:51:32

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

06/12/2018
12:51:38

Pregoeiro TODOS
Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação,
conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único
arquivo.

 

06/12/2018
12:51:52

FOR0306 Pregoeiro sr. haverá suspensão para o almoço
 

06/12/2018
12:52:56

FOR0306 Pregoeiro
O Fornecedor "MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EI" enviou o arquivo
"FOR0306_2.pdf".

06/12/2018
12:53:11

Pregoeiro TODOS FOR0306 se conseguir enviar agora já finalizamos antes do almoço. É possível?
 

06/12/2018
12:53:34

FOR0306 Pregoeiro sr. estamos em diversos pregões no momento, poderíamos continuar após o almoço? 
 

06/12/2018
12:55:23

FOR0306 Pregoeiro estamos com pouco pessoal no momento 
 

06/12/2018
12:55:36

Pregoeiro TODOS FOR0306, iremos suspender com retorono para 14:50 tudo bem?
 

06/12/2018
12:56:09

FOR0306 Pregoeiro tudo bem sr. 
 

06/12/2018
12:56:57

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 06/12/2018 12:57:36. 06/12/2018

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbGQhRkMCsJTSfKb2Wxgw3bK9pG%2bObFV68Q%2fRhgKLEFDkA3sZ0U3h5yTXK5iiDkHZOg%3d%3d


10/12/2018

6/8

12:57:36

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço.
06/12/2018

12:57:36

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 06/12/2018 14:50:00
06/12/2018

12:57:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
06/12/2018

14:50:02

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
06/12/2018

14:50:10

Pregoeiro TODOS Boa tarde !
 

06/12/2018
14:50:16

Pregoeiro TODOS Por favor envie a documentação faltante conforme solicitado em edital.
 

06/12/2018
14:50:31

FOR0306 Pregoeiro Um momento 
 

06/12/2018
14:52:35

FOR0306 Pregoeiro
O Fornecedor "MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EI" enviou o arquivo
"FOR0306_3.pdf".

06/12/2018
15:08:35

Pregoeiro TODOS
FOR0306 poderia enviar a Declaração de elaboração independente de proposta e atuação
conforme ao Marco Legal Anticorrupção (Anexo X).

 

06/12/2018
15:13:41

Pregoeiro TODOS FOR0306 enviar também documento válido da procuradora.
 

06/12/2018
15:14:01

FOR0306 Pregoeiro um momento 
 

06/12/2018
15:16:55

FOR0306 Pregoeiro
O Fornecedor "MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EI" enviou o arquivo
"FOR0306_4.pdf".

06/12/2018
15:22:10

FOR0306 Pregoeiro no entanto não entendia a outra requisição
 

06/12/2018
15:22:41

Pregoeiro TODOS
FOR0306 precisamos de documento válido com mesma assinatura das Declarações ou
que assine as declarações como RG.

 

06/12/2018
15:23:18

Pregoeiro TODOS FOR0306 a declaração faltante encontra-se nas fls 31/32 do edital.
 

06/12/2018
15:24:06

FOR0306 Pregoeiro
O Fornecedor "MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EI" enviou o arquivo
"FOR0306_5.pdf".

06/12/2018
15:34:50

FOR0306 Pregoeiro enviado 
 

06/12/2018
15:34:54

Pregoeiro TODOS FOR0306 faltou a de parentesco com assinatura do RG.
 

06/12/2018
15:36:32

Pregoeiro TODOS
FOR0306 , Declaração que não se enquadra em nenhuma das hipóteses de vedações
previstas na Resolução CNMP nº 37/2009 (Anexo IV).

 

06/12/2018
15:41:02

FOR0306 Pregoeiro sr. favor verificar os arquivos enviados 
 

06/12/2018
15:43:28

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbGQhRkMCsJTSfKb2Wxgw3bK9pG%2bObFV68Q%2fRhgKLEFDk1c7EIqbc6aGDkK7796xCFQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbGQhRkMCsJTSfKb2Wxgw3bK9pG%2bObFV68Q%2fRhgKLEFDk6w6vHbe0ySuCDJ1YcIL71w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbGQhRkMCsJTSfKb2Wxgw3bK9pG%2bObFV68Q%2fRhgKLEFDkE5rcs818LKSrisNrX6mQ0g%3d%3d


10/12/2018

7/8

Pregoeiro TODOS FOR0306 recebemos a declaração contudo com assinatura anterior.
 

06/12/2018
15:44:08

FOR0306 Pregoeiro sr. o penultimo anexo ja foi corrigido 
 

06/12/2018
15:44:58

Pregoeiro TODOS FOR0306 o penúltimo anexo é o RG.
 

06/12/2018
15:45:37

FOR0306 Pregoeiro
O Fornecedor "MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EI" enviou o arquivo
"FOR0306_6.pdf".

06/12/2018
15:47:43

FOR0306 Pregoeiro enviado 
 

06/12/2018
15:47:46

Pregoeiro TODOS Obrigada
 

06/12/2018
15:49:35

Pregoeiro TODOS
Acusamos o recebimento da documentação exigida em edital enviada via chat pelo
FOR0306. Iremos prosseguir com sua habilitação.

06/12/2018
15:49:48

Pregoeiro TODOS

O Licitante MEGACOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME foi habilitado para o Item
1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

06/12/2018
15:50:04

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

 

06/12/2018
15:50:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada.
06/12/2018

15:50:29

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de
notas, dos documentos enviados na forma constante da alínea "c", deverão ser
apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º
andar – sala 510 – Centro – São Paulo – CEP: 01007-904, em até 02 (dois) dias após o
encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação
e a aplicação das penalidades cabíveis.

 Por favor cumpram o prazo para envio de originais. Dependemos deles para
prosseguimento à contratação.

 

06/12/2018
15:50:32

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concedemos prazo de 5 (cinco) minutos para manifestação quanto ao
interesse em adesão.

 

06/12/2018
15:50:44

Pregoeiro TODOS
FOR0306 como sua documentação já possui autenticação digital, somente será
necessário envio das declarações e proposta em originais.

 

06/12/2018
15:51:31

Pregoeiro TODOS
Consignamos que somente o fornecedor FOR0306, vencedor do certame, encontra-se
online neste momento. Iremos então prosseguir.

 

06/12/2018
15:52:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada.
06/12/2018

15:52:49

Pregoeiro TODOS
Consignamos que somente o fornecedor FOR0306, vencedor do certame, encontra-se
online neste momento. Iremos então prosseguir.

06/12/2018
15:53:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
06/12/2018

15:53:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
06/12/2018

15:53:15

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?D8T81Gc0cs%2fu%2filAgUXIbGQhRkMCsJTSfKb2Wxgw3bK9pG%2bObFV68Q%2fRhgKLEFDk86KKAVyxKrYLmZs7HOC%2f7A%3d%3d


10/12/2018

8/8

 

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação. Tenham uma ótima noite.
 

06/12/2018
15:53:38

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
06/12/2018

15:53:52

Sessão Pública Suspensa

Às 12:57:36h do dia 06 de dezembro de 2018, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço..
Às 14:50:10h do dia 06 de dezembro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA MARCHI
MACEDO e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
270101000012018OC00080.
 

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 06/12/2018 às 15:53:45


